

Ændringsforslag til arbejdsplanen til landsledelsens udkast til arbejdsplan**1.**

Linje 12-13 foreslås ændret til: "Arbejdsplanen kan således kun realiseres, hvis den bliver til gennem forpligtende dialog mellem partiorganer, politikere og ansatte."

Begrundelse: Vi synes det giver mening at nævne de parter der skal være i dialog.

Stillet af SF Gentofte

2.

I linje 15, efter "Christiansborg" foreslås følgende tilføjet: "Derfor skal der være lige adgang for dialog. Ved møder under 6 timer, skal der tilbydes mulighed for digital deltagelse"

Begrundelsen: Der skal være større tilgængelighed for alle SF's medlemmer til udvalgsmøder og landsdækkende møder.

Stillet af SF Kolding

3.

Efter linje 21 indsættes et nyt punkt: "At SF skal støtte de medlemmer, som er aktive i fagforeninger, organisationer og civilsamfundet. "

Begrundelse: Det er vigtigt for SF at være i forbindelse med de initiativer der foregår i foreninger og bevægelser, som f.eks. "Hvor er der en voksen".

Stillet SF Albertslund

4.

Efter linje 30 foreslås et nyt punkt indsat: "I et styrket samarbejde med SFU lokalt og centralt, skal vi sikre, at flere unge vælger SF."

Begrundelse: Det fremgår af skolevalget at helt unge fravælger SF. Sammen med SFU skal vi sikre, at de unge vælger SF.

Stillet af SF Kolding

5.

Efter linje 31 foreslås et nyt punkt indsat: "Øge synligheden for børn og unge. "

Begrundelse: SF er også børn og unges parti. Vi deler holdninger med mange børn og unge om krav til grøn omstilling. Lad os gøre det mere synligt, at SF er på deres side!

Stillet af SF Sorø

6.

Efter linje 34 foreslås to nye punkter indsat: "Undersøge og spørge vores nuværende medlemmer hvad vi som parti kan gøre for at de bliver mere aktive i partiet" og " Undersøge og spørge ikke-medlemmer om hvad vi som parti kan gøre for at de melder sig ind og bliver en aktiv del af partiet"

Begrundelse: Da vi har særligt fokus på både ikke-aktive medlemmer og ikke-medlemmer, så bør vi også undersøge deres bevæggrunde, inden vi sætter en masse nye initiativer i gang. Derfor går ændringsforslaget

ud på at lave brugerundersøgelser af begge grupper, for at vi har noget evidens vi kan læne os op ad, inden nye initiativer bliver iværksat. For ikke-aktive medlemmer kunne det f.eks. gøres via en online spørgeskemaundersøgelse. For ikke-medlemmer kunne det være via interviews, voxpop o.lign.

Stillet af Hannibal Madsen, SF Amager

7.

Efter linje 48 indsættes nyt afsnit: "Vi vil også arbejde med de digitale redskaber partiforeningerne har til rådighed. Vi skal facilitere erfaringsudveksling partiforeningerne i mellem og finde eller udvikle de nye redskaber, der kan frigøre de lokalaktives tid fra fx at sende mails, lave regnskaber og skrive referater."

Begrundelse: Vi er rigtig gode til at uddanne vores lokale aktive, men der er potentiale til at styrke partiforeningerne digitalt. Formålet med ændringsforslaget er at give vores lokalaktive mere tid til at tale politik, føre valgkampe og være sammen med hinanden. Ved at dele og udbrede de gode digitale løsninger der findes. Samt hjælpe med at udvikle nye redskaber, de steder hvor det måtte være nødvendigt.

Stillet af Ask Harsløf, SF Amager og Per Andersen, SF Amager

8.

Linje 56-57 foreslås ændres til: "Arbejde med etablering af netværk for at facilitere sparring og erfaringsudveksling mellem vores valgte i kommunalbestyrelser og regionsråd i samarbejde med KPLU"

Begrundelse: KPLU nævnes senere og det virker mærkeligt hvis dette mål ikke også fastkobles med dem.

Stillet af SF Gentofte

9.

I linje 61 foreslås KPLU erstattet af "KRPLU eller LPLU"

Begrundelse: På kommunalpolitisk landsmøde afslørede debatten at navnet kommunalt politisk landsudvalg KPLU opfattes af nogle som om KPLU kun skal beskæftige sig med kommunalpolitik. Da landsledelsen vil gennemgå udvalgene og deres arbejdsopgaver foreslås det, at KPLU ændrer navn til KRPLU (Kommunal - og religionspolitisk landsudvalg) eller LPLU (Lokalpolitisk landsudvalg) og at udvalgets opgave gennemskrives, så den passer dertil.

Stillet af SF Kolding og Annette Blynel, SF Svendborg

10.

Linje 62-64 foreslås slettet og erstattet med: "Sikre at der er flere centralansatte årsværk der kan bistå og rådgive lokalpolitikere i deres politiske arbejde. Eksempelvis i form af juridisk bistand, bistand til medlemmer i DR og KLs udvalg, produktion af hyrdebrev om ny lovgivning, produktion af lokalpolitiske forslag som opfølgning på nationale initiativer og information fra tværgående organer som forsyningsselskaber."

Begrundelse: Ved sidste lokalvalg gik vi en del frem, og vores ambition er ved kommende lokalvalg at gå yderligere frem, samt at sikre os flere indflydelsesrige poster i det lokalpolitiske landskab. Vi synes dog ikke mængden af ressourcer vi centralt bruger på decentral ikke-kampagnearbejde er fulgt med, og at de særligt er utilstrækkelige hvis vi skal påtage os mere lokalpolitisk ansvar.

Stillet af SF Gentofte

11.

Efter linje 65 foreslås tilføjet et ny punkt: "Udvikle en ny proces, der sikrer at både ledelse og byrådder bliver hørt inden indgåelse af en eventuel økonomiaftale i KL-regi. "

Begrundelse: Formuleringen er taget fra landsledelsens organisatoriske beretning s. 3 nederst "I forbindelse med at SF indgik i flertallet bag økonomiaftalen i KL-regi, var der diskussion om, hvorvidt der havde været en god nok inddragelse af kommunalbestyrelsesmedlemmer op til. Derfor har ledelsen vedtaget en ny proces, der sikrer at både ledelse og byrådder bliver hørt inden indgåelse af en eventuel aftale. "

Stillet af SF Guldborgsund

12.

I linje 71 foreslås følgende sætning efter " " tilføjet: "Herunder udformning af plakater der tydeligt kan ses på landevejen og des lige"

Begrundelse: Det er et reelt problem for de af os der føre valgkamp uden for centrum af de store byer, at mange plakater placere på veje, hvor deres hovedformål er at ses af bilister. Når dette så er umuligt, eller man skal være under 10 meter fra dem, forspilder vi vores chance. Det skal være tydeligt at se, at en plakat er fra SF og hvad vores budskab er med dem – også når den der kigger er bilist.

Stillet af SF Aalborg

13.

I linje 80 foreslås følgende tilføjet efter "platform": "Herunder udformning af plakater der tydeligt kan ses på landevejen og des lige"

Begrundelse: Det er et reelt problem for de af os der føre valgkamp uden for centrum af de store byer, at mange plakater placere på veje, hvor deres hovedformål er at ses af bilister. Når dette så er umuligt, eller man skal være under 10 meter fra dem, forspilder vi vores chance. Det skal være tydeligt at se, at en plakat er fra SF og hvad vores budskab er med dem – også når den der kigger er bilist.

Stillet af SF Aalborg

14.

Efter linje 85 foreslås et nyt punkt indsat: "Ressourcer til understøttelse af kampagneledere - f.eks. gennem kort forløb, fagligt forum e.l."

Begrundelse: For at sikre at det kommende kommunalvalg bliver et godt valg for SF, er der en værdi i, at de forskellige kampagneledere og eventuelle kampagneaktive har mulighed for at blive klædt på og få værktøjer til at løfte arbejdet med at understøtte kandidater og partiforeninger - f.eks. gennem et kort forløb, hvor man bliver klædt på med gode ting at vide og gøre og har et fagligt forum, hvor man kan få sparring og dele erfaringer.

Stillet af Pernille Bruun Madsen, SF Amager, Ask Harsløf, SF Amager og Mads Balslev Hansen, SF Amager

15.

Efter linje 85 foreslås det at et nyt afsnit tilføjes: "FT-Valg.

Selvom regeringen har et flertal, har den vist sig også at have sine udfordringer. Udsigten til et folketingsvalg

synes derfor måske ikke så fjernt. Derfor skal vi i SF allerede nu begynde at udarbejde den kravstrategi, som skal bruges til det kommende folketingsvalg og til de efterfølgende regeringsforhandlinger. Landsledelsen skal derfor påbegynde arbejdet med udformningen af en kravstrategi, så de fremtidige krav til en ny regering bliver gennemarbejdet og opnår den bredest mulige forankring i partiet.”

Begrundelse: Den demokratiske sammenhæng i partiet er det der giver folk lyst og mod til at gå på gaden i alt slags vejr. Og vi har ved de sidste to valg med meter været det bedste parti i landet til at inddrage vores medlemmer gennem vores kravstrategi. Selvom vi har et nært forstående EP-valg og et Kommunal og regionsrådsvalg næste år, vil det være rettidigt at komme i gang med forberedelsen FT i denne arbejdsplans periode. Ved at begynde tidligt, sikrer vi, at processen bliver god, demokratisk og inddragende for alle medlemmer, så vi sammen for et stærkt ejerskab over SF's politik.

Stillet af Ask Harsløf, SF Amager, Mads Balslev, SF Amager, Rasmus Steenberger, SF Amager, Per Andersen, SF Amager, Anna Ockelmann, SF Amager.

16.

I afsnittet om partiudvalg foreslås linje 86 – 99 slettet og ændret til:

”SF's udvalg, der har eksisteret i flere år, har bidraget væsentligt til partiet gennem konferencer, debatter og nyhedsbreve. Men med udfordringer som frafald og svingende aktivitetsniveauer fungerer nogle udvalg ikke optimalt. SF ønsker at ændre dette ved at prioritere udvalgene som en vigtig organisatorisk enhed. Udvalgenes rolle er i øjeblikket uklart defineret, men SF har til hensigt at styrke medlemsinddragelsen gennem fagligt kvalificerede debatter og baggrundsgrupper. For at opnå dette, skal landsledelsen:

Undersøge udvalgenes nuværende politiske og organisatoriske rolle under inddragelse af nuværende og tidligere udvalgsmedlemmer.

Udarbejde en strategi for udvalgene, der styrker deres politiske og organisatoriske rolle, og gør deltagelse i udvalgene attraktivt.”

Begrundelse: Vi er enige i mange af de udfordringer der nævnes i udkastet, men ser flere problemer med den formulering der lægges op til. I ændringsforeslaget lægges op til at inddrage udvalgsmedlemmer i processen, samt ikke eksplicit at fjerne fokus fra den direkte kontakt mellem udvalgene og SFs folkevalgte.

Stillet af Per Andersen, SF Amager, Mads Balslev Hansen, SF Amager, Gunnar Degnbol, SF Nørrebro, Olivia Lyhne Broksø, SF Nørrebro, Laust Moth, SF Nørrebro, og Charlotte Pardorf, SF Nørrebro.

17.

Linie 91-96 foreslås slettet og erstattet af: ”Udvalgene skal aktivt sikre viden og debat om centrale politiske emner i partiet. Udvalgene kan bidrage til politiskskabelse med et længere sigte - gennem workshops, debatter, lives og konferencer, som udvalget arrangerer. De skal ikke være baggrundsgrupper for de dagsaktuelle landspolitiske spørgsmål, men kan stå til rådighed med baggrundsinformation og ikke mindst understøtte partiforeninger, kommunal- og regionsrådsmedlemmer med specialistviden og lokale debatter.”

Begrundelse: Det er rigtigt godt at emnet tages op i arbejdsplanen. Tak for det. Formuleringerne bør være mindre negative/defensive, og i højere grad fokusere på hvor udvalgene kan bidrage (og historisk har bidraget). De skal ikke ”påvirke” – men kan kvalificere politikudviklingen på sigt. Bidragene til det lokale arbejde bør fremhæves – ikke mindst i lyset af det kommende kommunalvalg.

Stillet af Niels Haxthausen, SF Lyngby-Taarbæk og Torben Wandall, SF Aarhus

18.

I linje 91-92 foreslås sætningen efter "der fungerer fra dagsaktuelle politiske spørgsmål" slettet.

Begrundelse: Partiudvalgene skal ikke ændres til "studiegrupper". Det er væsentlig for de nedsatte partiudvalg, at de ved, at deres faglighed og indsigt bliver brugt til noget, såfremt de skal bruge tid og kræfter på det. Partiudvalgenes deltagelse i den konkrete politikudvikling har således væsentlig betydning. Partiudvalgene skal derfor være i tæt dialog med ordførere på området. Det skal også være partiudvalg, som er med til at etablere medlemsdebatter, via workshops, konferencer m.m. generelt for medlemmer og byråds- og regionspolitikere. En organisering med netop partiudvalg i løbende tæt dialog med ordførere og etablering af nævnte medlemsarrangementer vil sikre medlemsdemokrati.

Stillet af SF Aalborg

19.

I linje 92 foreslås "studiegrupper" ændret til "politikudviklende"

Begrundelse: Partiudvalgene skal ikke ændres til "studiegrupper". Det er væsentlig for de nedsatte partiudvalg, at de ved, at deres faglighed og indsigt bliver brugt til noget, såfremt de skal bruge tid og kræfter på det. Partiudvalgenes deltagelse i den konkrete politikudvikling har således væsentlig betydning. Partiudvalgene skal derfor være i tæt dialog med ordførere på området. Det skal også være partiudvalg, som er med til at etablere medlemsdebatter, via workshops, konferencer m.m. generelt for medlemmer og byråds- og regionspolitikere. En organisering med netop partiudvalg i løbende tæt dialog med ordførere og etablering af nævnte medlemsarrangementer vil sikre medlemsdemokrati.

Stillet af SF Aalborg

20.

I linje 93-94: ændres "Det betyder ikke, at de ikke kan være politik-forandrende." til "Samarbejdet med ordfører og andre valgte sikre at ideer bliver forandrende."

Begrundelse: Partiudvalgene skal ikke ændres til "studiegrupper". Det er væsentlig for de nedsatte partiudvalg, at de ved, at deres faglighed og indsigt bliver brugt til noget, såfremt de skal bruge tid og kræfter på det. Partiudvalgenes deltagelse i den konkrete politikudvikling har således væsentlig betydning. Partiudvalgene skal derfor være i tæt dialog med ordførere på området. Det skal også være partiudvalg, som er med til at etablere medlemsdebatter, via workshops, konferencer m.m. generelt for medlemmer og byråds- og regionspolitikere. En organisering med netop partiudvalg i løbende tæt dialog med ordførere og etablering af nævnte medlemsarrangementer vil sikre medlemsdemokrati.

Stillet af SF Aalborg

21.

I linje 110 foreslås ordene "sexisme og" slettet.

Begrundelse: "Sexisme er en del af den grænseoverskridende adfærd, derfor fjernes dette ord for sætningen. Desuden kan fordomme i lige så høj grad som sexisme gøre det utrygt eller ubehageligt at være aktiv SF'er. Og så passer det med begrundelsen for at nedsætte ligebehandlingsnævnet, at SF vil imødegå fordom og diskrimination pga. køn, seksualitet, race, etnisk oprindelse, religion, alder eller handicap – både i samfundet generelt og i vores egen partiorganisation"

Stillet af SF Kolding

22.

Efter linje 121 foreslås et nyt afsnit tilføjet: "Intern undersøgelse og debat om kønnede titler.

Ligestilling mellem kønnene har altid været en kerneværdi i SF og derfor har vi et stort ansvar som et moderne folkeparti, at følge med tiden og evaluere på eventuelle forældede sociale konstruktioner. I løbet af de næste to år vil landsledelsen derfor undersøge om vi bør revidere vores kønnede titler i hele partiet, så vi som parti kan tage aktivt stilling på et informeret grundlag"

Begrundelse: Vi bryster os af at være et inkluderende og mangfoldigt parti, som dagligt kæmper for ligestilling mellem kønnene. Derfor bør vi også hurtigst muligt tage stilling til, om vi bør luge ud i vores unødvendigt mange kønnede titler i partiet. Mange andre organisationer og politiske partier har allerede indført kønsneutrale titler, og SF bør gå samme vej. Selv FN anbefaler at man i sprog med naturlige kønsmarkører bruger kønsneutrale titler frem for kønnede. Ord betyder noget; det har vi lært for længe. Det gør titler også...

Stillet af Hannibal Madsen, SF Amager

23.

Der foreslås indsat et nyt afsnit efter linje 124 med følgende tekst: "Politikudviklingsforløb om det kommunale selvstyre og dets rolle for lokaldemokrati og civilsamfund

SF skal igangsætte en bredt forankret proces for at udvikle et kommunalpolitisk program frem mod KV25. Vi skal udvikle SF's politik for det kommunale selvstyres nærdemokrati og opgavevaretagelse, økonomi og autonomi, der har sikret en stabil opbakning til velfærdsstaten, fordi beslutningerne skete tæt på og sammen med civilsamfundet. Denne tillid er ved at smuldre.

Arbejdet kan forankres i Kommunalpolitisk Udvalg (KPLU) som løbende skal inddrage hele organisationen og det kommunalpolitiske bagland samt orientere landsledelsen. På Kommunalpolitisk Landsmøde skal der drøftes og vedtages en kommunalpolitisk udtalelse, der bliver et input til arbejdet, der gøres færdig til vedtagelse på Landsmødet 2025."

Begrundelse: Det kommunale selvstyre har været under pres siden kommunalreformen fra 2007, der blev trumfet igennem af et smalt borgerligt politisk flertal, og med vedtagelsen af budgetloven i 2012 med et udgiftspolitisk styringssystem helt ned på kommunalt niveau og efter 'borgerlig økonomisk politik i bredeste forstand'. SF har ikke udarbejdet et Kommunalpolitisk Program siden 00'erne, og det er på høje tid, at vi gør det som politisk forkæmper for den decentralistiske og demokratiske socialisme, som det kommunale selvstyre er – eller har været rollemodel for, men ikke er længere.

Stillet af SF Fredensborg og Hørsholm, SF Halsnæs, SF Randers, SF Roskilde, SF Gribskov og SF Greve.

24.

I linje 124 foreslås ordene "ved materialevalg og transport" slettet og erstattet af: "ved transport og materialevalg, herunder hverve- og valgmateriale, der skal synliggøre SF."

Begrundelse: Der opleves som et problem at SF's merchandise er usynligt i bybilledet i modsætning til andre partiers, fordi vi i SF har vægter bæredygtigheden højt.

Stillet af SF Kolding

25.

I linje 124 foreslås et nyt punkt tilføjet med ordlyden ”Nedsætte arbejdsgruppe der kommer med 10 konkrete forslag til en mindre klima og miljøbelastning – gerne med udgangspunkt i gode lokale praksisser”

Begrundelse: Det er vigtigt at vi i SF, som et forgangsparti for den grønne omstilling, har konkrete målsætninger for hvordan vi agerer mindre klima og miljøbelastende. Formuleringen, som den er nu er meget løs og kan fortolkes på vidt forskellig vis. Derfor er der en risiko for vi ikke for gjort nok for at omstille os. I SF Aalborg mener vi dog heller ikke, løsningen er at landsmødet fastsætter en masse stramme krav eller urealistiske målsætninger, men at vi identificere og arbejder videre på nogle af de best practices der allerede er rundt omkring i vores parti. Som f.eks. at øge samkørselen eller indkøb af mere bæredygtige kampagnematerialer. Derfor vil vi have det konkret indskrevet, at vi nedsætter en arbejdsgruppe, som kommer med forslag til mindre klima,- og miljøbelastning samt hjælp til at øge samkørslen.

Stillet af SF Aalborg

26.

I linje 127 foreslås ordet 'gig-economy' enten slettes eller der skal findes et dansk ord.

Begrundelse: Ordet fremmer ikke forståelsen, og det signalerer indforståethed.

Stillet SF Albertslund

27.

Efter linje 133 foreslås et nyt afsnit tilføjet: ”Politikudviklingsforløb om Kunstig intelligens.

Arbejdet med en kunstig intelligenspolitik skal sættes i gang. Der skal ses på, hvordan vi høster gevinsterne ved AI, samtidig med at vi sikrer borgernes rettigheder og sikkerhed via regulering i DK og i EU.”

Begrundelse: Vi ønsker øget fokus på brug af kunstig intelligens og rettidig omhu i forhold til, at rettigheder til f.eks. egen stemme og egen krop sikres.

Stillet af SF Sorø

28.

Efter linje 133 foreslås et nyt afsnit tilføjet: ”Sundhedsudspil. Regeringen har nedsat en sundhedsstrukturkommission, der skal udarbejde et beslutningsgrundlag, der fordomsfrit opstiller og belyser modeller for den fremtidige organisering af sundhedsvæsenet. Modellerne skal understøtte et forebyggende og sammenhængende sundhedsvæsen med mere lighed og som er mere nært og bæredygtigt.

KL har drøftet en ny retning for sundhedsområdet med en række aktører. Herudover er KL også selv kommet med udspillet Mere sundhed til de mange - et sundhedsvæsen tæt på dig og mig om, hvordan KL mener, at stregerne i sundhedsvæsenet skal trækkes, så det er muligt at prioritere en bedre sammenhæng for fx de skrøbelige ældre.

Danske Regioner har påpeget, at der skal skabes bedre sammenhæng i sundhedsvæsenet gennem et såkaldt kædeansvar, og slår bl.a. til lyd for ændringer i forhold til de praktiserende læger, så forpligtelsen til lægedækning og -adgang ikke skal ligge eksklusivt hos Praktiserende Lægers Organisation, men kan suppleres af regionerne gennem regionsklinikker og et sundhedsfagligt kontaktpunkt, når egen læge ikke er tilgængelig.

Landsledelsen skal i samarbejde med KPLU og lokalpolitikere udarbejde en ramme for omorganisering af sundhedsvæsenet. Den skal bygge på sundhedsfaglighed, saglighed og det borgernæreperspektiv.”

Begrundelse: Forarbejdet til kommunalreformen viste, hvor vigtigt det er, at SF's kommunale og regionale tillidsvalgte sammen aftaler principper. Folketingsgruppen vil blive nødt til at tage stilling til det, Lars Løkke og regeringen vil. Det ses derfor hensigtsmæssigt at Landsledelsen, Folketingsgruppen, og de tillidsvalgte i regioner og byråd sammen finder overordnede principper for organiseringen. Det er altid godt at være på forkant med de ideer, der er i folketingsgruppen i forhold til reformer og planer, sådan man som lokalpolitiker både føler sig hørt og informeret om, hvor kommunal- og regionspolitikken er på vej hen. Og så man så vidt det er muligt er parat til omlægningerne. Medinddragelsen kunne være vha. digitale møder.

Stillet af SF Kolding og Annette Blynel, SF Svendborg